ESTADO DE GOIÁS
INDÚSTRIA QUÍMICA DO ESTADO DE GOIÁS IQUEGO

ESCRITÓRIO DE COMPLIANCE

DECLARAÇÃO Nº 62 / 2025 IQUEGO/EC-22588

A Indústria Química do Estado de Goiás S/A - IQUEGO, sociedade de
economia mista, inscrita no CNPJ sob o nº 01.541.283/0001-41, com sede na
Avenida Anhanguera, nº 12.527, Bairro Ipiranga, Goiânia/GO, em atendimento à
solicitação da Controladoria-Geral do Estado de Goiás (CGE-GO), vem, por meio
desta, declarar o seguinte:

1. Adoção de Acordo Coletivo de Trabalho: A IQUEGO adota como
parâmetro para reajustes salariais e benefícios dos seus colaboradores o Acordo
Coletivo de Trabalho, homologado perante os órgãos competentes, conforme
documentação anexa. Este Acordo regula os critérios de progressão salarial,
benefícios e outros direitos trabalhistas dos colaboradores, sendo ajustado
periodicamente mediante negociações coletivas.

2. Estrutura Organizacional e Política de Remuneração: A estrutura
organizacional e a política de remuneração da IQUEGO foram discutidas e aprovadas
em diversas reuniões do Conselho de Administração, conforme registrado nas atas
das respectivas reuniões, com destaque para a Ata da 259ª Reunião do Conselho de
Administração (RCA), de 13/12/2019, que tratou da alteração do organograma e
ajustes correlatos, e a Ata da 265ª RCA, de 29/12/2021, que aprovou modificações
no organograma e reforçou as diretrizes estratégicas. Ambas as atas estão
anexadas a esta declaração.

3. Contratação de Consultoria para Modernização: A IQUEGO, com o
intuito de promover a modernização e a melhoria contínua de sua gestão, contratou,
por meio do Contrato nº 012/2024, a empresa ALM Gente e Gestão Ltda., para
revisão e atualização do Plano de Cargos e Salários, além de realizar o mapeamento
de processos e propor um novo organograma robusto. A contratação foi formalizada
pelo processo administrativo SEI nº 202400055000107, e a execução está em
andamento, visando garantir a adequação da política de remuneração às melhores
práticas de mercado e à legislação vigente.

4. Conformidade com a Legislação: Reforçamos que a IQUEGO segue
rigorosamente os preceitos estabelecidos pela Lei Federal nº 13.303/2016 e demais
normativas aplicáveis às sociedades de economia mista. Todas as alterações e
atualizações das políticas da empresa são submetidas à aprovação do Conselho de
Administração, alinhando-se sempre às diretrizes estratégicas estabelecidas pela
companhia.

A presente declaração é firmada para os devidos fins de comprovação e
providências,  acompanhada dos documentos mencionados, bem como do contrato
que regula os serviços em curso.

Declaração 62 07/2025_Política de remuneração (77085764)         SEI 202500055000589 / pg. 1

Goiânia, 16 de julho de 2025.

ESCRITÓRIO DE COMPLIANCE

AVENIDA ANHANGUERA Nº9827 - Bairro BAIRRO IPIRANGA - CEP 74450-010 -
GOIANIA - GO 0- , (62)3235-2900

Referência: Processo nº 202500055000589 SEI 77085764

Declaração 62 07/2025_Política de remuneração (77085764)         SEI 202500055000589 / pg. 2

	Declaração 62 07/2025_Política de remuneração (77085764)